
 

 

 

RESOLUCION N.2650 

(Tunja, junio 30 de 2021) 
 

“Por la cual se asignan 564 planes de conectividad a estudiantes de pregrado para el primer 
semestre Académico de 2021 en la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, 

según lineamientos generales de la Convocatoria contenida en la Resolución No. 2607 de 
2021” 

 
El Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
En uso de las atribuciones legales y estatutarias y especialmente las contenidas, en la Ley 30 de 

1992 y el Acuerdo 066 de 2005, 074 de 2010, 064 de 2019, 024 de 2020, 025 de 2020 y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, mediante Resolución 2035 de 2020, se establecen los lineamientos generales de una 
convocatoria que busca mitigar las necesidades de conectividad en la comunidad estudiantil de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia.  
 
Que el día treinta (30) de mayo de dos mil veinte (2020), se celebró reunión entre los Representantes 
Estudiantiles y Directivas de la Universidad, donde se acordó modificar los artículos relativos a la 
coordinación y Dirección de la convocatoria, el cronograma, mecanismo de selección, conformación 
de la mesa y criterios de desempate, entre otras disposiciones. Que, en consecuencia, de lo anterior, 
se establece la resolución 2050 de 2020: “Por la cual se modifica la resolución 2035 del 28 de mayo 
de 2020”.  
 
Que, en reunión realizada el día lunes 01 de junio de 2020, entre Representantes Estudiantiles de la 
universidad, Decanos, Directores de Escuela, Mesa de Trabajo y Dirección de Bienestar Universitario, 
se analizaron los tiempos existentes en el cronograma establecido en la Resolución 2050 de 2020, 
donde se expresó la necesidad de prorrogar el cronograma para cumplir con lo establecido en el 
artículo 1 de la Resolución 2035 de 2020.  
 
Que, la Resolución 2050 de 2020, en su artículo 2, parágrafo, establece: “(…) La Dirección de 
Bienestar de ser necesario solicitará la ampliación de las fechas establecidas en la presente 
Resolución en aras de garantizar la entrega de estos Recursos Tecnológicos (…)”. Que, el día treinta 
(30) de mayo de 2020, se establece la resolución 2073 de 2020: “(…) Por la cual se modifica el artículo 
2 de la Resolución 2050 del 30 de mayo de 2020(…)”.  
 
Que, la Resolución 2073 de 2020, en su artículo 1, parágrafo, establece: “(…) La Dirección de 
Bienestar de ser necesario solicitará la ampliación de las fechas establecidas en la presente 
Resolución en aras de garantizar la entrega de estos Recursos Tecnológicos (…)”.  
 
Que la Resolución 2079 de 2020, modificó el artículo 1° de la Resolución 2073 de 2020.  
 
Que mediante Resolución 2080 de ocho (8) de Junio de 2020, se realizó la Publicación de selección 
parcial de beneficiarios de conectividad (planes de internet), conforme a la Resolución 2035 de 2020, 



 

 

en donde se asignan 3.917 beneficios (plan de datos), acto administrativo donde por error de 
transcripción se otorgaron de forma repetida tres (3) beneficios (planes de conectividad).  
 
Que, mediante Resolución 2094 de doce (12) de Junio de 2020) son adjudicados 2721 beneficios 
(plan de conectividad) adicionales a estudiantes de pregrado de la Universidad. 
 
Que obtenido el listado final depurado de la convocatoria establecida en la Resolución 2035 de 2020, 
la mesa de trabajo consideró prudente la asignación de beneficios (plan de internet), a otros 
estudiantes con necesidad de conectividad. 
 
Que, el día veintitrés (23) de julio de 2020, la Mesa de Trabajo1 autorizó asignar beneficios de 
conectividad que resultaren de la no aceptación por parte de los estudiantes, aplicando el mismo 
procedimiento, a 164 estudiantes que no pudiendo aplicar por tiempo a la convocatoria, como 
también, por falta de acceso a internet, por lo tanto, han solicitado y manifestado tener necesidades 
de conectividad. 
 
Que, la Resolución 02 de 2021, establece el calendario para el segundo semestre académico de 
2020, en la sede central, Facultades seccionales de Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá, con sus 
respectivas extensiones, Facultad de Estudios a Distancia, Creads y el programa de Medicina de la 
Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, por lo 
que se procederá a realizar la entrega conforme a esta. 
 
Que mediante Resolución 107 de 2021 se formaliza la Mesa de Concertación estudiantil, 
documentado en el artículo 2 el eje temático literal a) Infraestructura, presupuesto y conectividad, en 
tanto “…por efecto de la emergencia sanitaria, la Universidad concertó con el estamento estudiantil 
apoyos materiales y logísticos de conectividad y garantías para el aprendizaje y enseñanza 
mediante herramientas de virtualidad, de cuya implementación se desprenden nuevas demandas 
presentadas en el Pliego estudiantil”. 
 
Que mediante Resolución No. 1393 de dos (02) de Marzo de 2021 se asignan 1050 planes de 
conectividad a estudiantes de pregrado con el fin de dar continuidad al II semestre Académico de 
2020, en la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, según lineamientos generales de la 
Convocatoria contenida en la Resolución No. 2035 de 2020” 
 
Que en el artículo 10° de la Resolución 2035 de 2020, determinó que la asignación del beneficio de 
conectividad (plan de internet) producto de la Convocatoria contenida que busca mitigar las 
necesidades de conectividad en la comunidad estudiantil de la Universidad Pedagógica y Tecnológica 
de Colombia, se realizará mediante acto administrativo. 
 
Que mediante Resolución No. 2607 de fecha 23 de junio de 2021, se establecen los lineamientos generales 
para convocar estudiantes de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, buscando mitigar las 
necesidades de conectividad para el primer semestre académico de 2021. 
 
Que, se realizó actualización y verificación de información a través del sistema de información SIRA, 
donde se evidenciaron estudiantes retirados definitivamente del sistema y retirados con cupo 
reservado, los cuales habían sido favorecidos del beneficio de conectividad mediante resolución 2035 

 
 



 

 

de 2020, generando con esto liberación de 28 planes de conectividad, y, a la vez, permitiendo su 
reasignación a nuevas solicitudes.  
 
Que, mediante formulario de inscripción, estudiantes solicitaron ante la Dirección de Bienestar 
Universitario la necesidad de obtener el beneficio de conectividad ofrecido mediante convocatoria 
establecida en la Resolución 2607 de 2021. 
 
Que, el día 29 de junio de 2021, la Mesa de Trabajo autorizó asignar 564 beneficios de conectividad, que, 
resultaron de 28 reasignaciones de convocatorias anteriores, y, 536 nuevas asignaciones resultado de la 
convocatoria establecida en la resolución 2607 de 2021. 
 
Que, como consecuencia de lo anterior, se asignan quinientos sesenta y cuatro (564) planes de 
conectividad, según los criterios de evaluación contemplados en el artículo 8 de la Resolución 2607 
de 2021, en razón a haber disponibilidad de los mismos, conforme a los datos manejados por la 
Dirección de Bienestar.  
 
En mérito a lo expuesto, el Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Asignar conforme a los lineamientos de la Resolución   2607 de 2020, la 
cantidad de quinientos sesenta y cuatro (564) planes de conectividad, a los siguientes estudiantes 
de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia identificados con el   código estudiantil, 
buscando mitigar las necesidades de computadores, así: 
 

201310449 201621250 201811751 201911913 202013888 202023956 202112594 202113734 

201310684 201621257 201811826 201912080 202014033 202024034 202112623 202113744 

201311494 201621326 201811887 201912181 202014592 202111710 202112630 202113755 

201321102 201621474 201811922 201912203 202015514 202111742 202112655 202113757 

201321951 201621554 201811942 201912267 202021250 202111744 202112663 202113779 

201321997 201621734 201811983 201912404 202021279 202111753 202112680 202113785 

201322604 201621744 201812087 201912444 202021345 202111759 202112691 202113844 

201410163 201621830 201812221 201912478 202021376 202111763 202112718 202113857 

201411140 201621900 201812355 201912569 202021423 202111790 202112727 202113869 

201411545 201622104 201812440 201913132 202021573 202111793 202112733 202113877 

201411826 201622161 201812459 201913346 202021601 202111805 202112750 202113884 

201420190 201622489 201812469 201913896 202021713 202111809 202112780 202113896 

201420273 201622504 201812645 201914206 202021731 202111812 202112787 202113910 

201420383 201623023 201812738 201914207 202021763 202111814 202112796 202113924 

201420440 201623178 201812908 201914443 202021807 202111837 202112809 202113954 

201420580 201623499 201812909 201920191 202021812 202111849 202112811 202113955 

201421226 201710003 201813115 201920238 202021930 202111851 202112813 202113962 

201421404 201710015 201813169 201920468 202021973 202111865 202112818 202113967 

201422473 201710056 201813522 201920661 202021977 202111871 202112829 202113970 

201510187 201710183 201813552 201920813 202021997 202111877 202112838 202113980 

201510227 201710184 201813765 201920866 202022114 202111900 202112890 202113987 



 

 

201510381 201710445 201814308 201920931 202022165 202111906 202112932 202114069 

201510419 201710647 201814330 201920960 202022173 202111932 202112939 202114079 

201511102 201710781 201820153 201921061 202022188 202111938 202112958 202114091 

201511706 201710785 201820772 201921236 202022197 202111949 202112961 202114106 

201511739 201711004 201820801 201921608 202022222 202111961 202112962 202114127 

201511856 201711054 201820802 201921749 202022299 202111971 202112968 202114150 

201512005 201711143 201821124 201921919 202022307 202111991 202112969 202114181 

201512482 201711153 201821143 201921962 202022324 202111997 202112973 202114203 

201512563 201711249 201821214 201922257 202022429 202112001 202112985 202114236 

201520509 201711312 201821275 201922594 202022534 202112036 202112988 202114260 

201521239 201711456 201821417 201922719 202022551 202112050 202112996 202114264 

201521417 201711470 201821420 201922818 202022654 202112061 202113023 202114269 

201521731 201711966 201821567 201922979 202022659 202112074 202113084 202114304 

201521745 201713312 201821708 201923000 202022668 202112081 202113098 202114306 

201521845 201713854 201821783 201923010 202022670 202112083 202113113 202114307 

201521975 201720100 201822110 201923098 202022695 202112116 202113139 202114324 

201522000 201720269 201822176 201923174 202022739 202112121 202113141 202114343 

201522037 201720502 201822409 201923256 202022863 202112145 202113181 202114346 

201522106 201720584 201824128 201923521 202022894 202112147 202113185 202114351 

201523197 201720603 201824203 201923533 202022951 202112154 202113241 202114373 

201610052 201720633 201824227 201924004 202022957 202112155 202113282 202114400 

201610257 201720701 201824345 201924084 202022973 202112164 202113290 202114402 

201610440 201720774 201824540 201924930 202023005 202112167 202113306 202114447 

201610860 201720847 201824562 201924983 202023031 202112184 202113338 202114448 

201611042 201720904 201910126 201925018 202023062 202112235 202113345 202114454 

201611071 201720987 201910229 201925037 202023091 202112240 202113391 202114484 

201611201 201721025 201910285 202010032 202023130 202112263 202113435 202114490 

201611852 201721043 201910337 202010060 202023136 202112271 202113436 202114525 

201611996 201721187 201910440 202010192 202023198 202112279 202113498 202114554 

201612062 201721239 201910504 202010395 202023267 202112281 202113501 202114568 

201612092 201721643 201910549 202010464 202023279 202112286 202113538 202114621 

201612177 201721720 201910563 202010514 202023334 202112315 202113545 202114647 

201612791 201721740 201910585 202010521 202023391 202112350 202113547 202114679 

201614484 201721837 201910605 202010522 202023453 202112364 202113554 202114695 

201620060 201721839 201910706 202010606 202023460 202112376 202113559 202114712 

201620138 201721844 201910753 202010679 202023465 202112408 202113591 202114729 

201620172 201721980 201910797 202010742 202023494 202112423 202113608 202114747 

201620206 201722045 201910868 202010927 202023512 202112453 202113612 202114767 

201620402 201722136 201910972 202010967 202023548 202112454 202113614 202114785 

201620410 201722165 201911027 202011103 202023551 202112489 202113616 202114819 

201620553 201722391 201911029 202011134 202023574 202112498 202113621 202114841 

201620573 201722499 201911155 202011433 202023654 202112511 202113623 202114867 

201620626 201722601 201911157 202011598 202023751 202112533 202113624 202114877 



 

 

201620769 201722739 201911253 202011735 202023752 202112534 202113629 202114892 

201620889 201723494 201911309 202011925 202023782 202112545 202113638 202114914 

201620893 201724010 201911310 202012169 202023840 202112546 202113665 202114933 

201620978 201811543 201911454 202012328 202023863 202112570 202113689 202114957 

201621007 201811554 201911751 202012466 202023880 202112576 202113721 202114966 

201621087 201811558 201911770 202012619 202023885 202112593 202113730 202115095 

201621155 201811567 201911901 202013723         

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Remítase la información al Departamento de Contratación y supervisor del 
Contrato, junto con la cobertura del área propuesta por el beneficiario, para proceder a la entrega con 
los operadores. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 
 
Dada en Tunja, a los 30 días de junio de 2021 

 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 

OSCAR HERNÁN RAMIREZ 
Rector 

 
 
Revisó: Ricardo Antonio Bernal/ Director Jurídico UPTC 

 
 
Revisó: Mario Mendoza Mora/ Director Bienestar Universitario

.    
 
Proyecto:  Jesus   David   Hernandez   Martinez   /  Abogado  DBU             


